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Léčivá látka ivermektin není k 29. červenci 2021 registrovaná v databázi Státního ústavu pro
kontrolu léčiv (zdroj). Dočasné povolení k používání léku HUVEMEC s obsahem léčivé látky
ivermektin vydalo Ministerstvo zdravotnictví ČR 12. března 2021 (pdf).

O tomto léčivu se vedou široké debaty. Lékaři z různých zemí světa hlásí dobré výsledky při jeho
nasazení u pacientů při propuknutí onemocnění covid-19, a to za určitých okolností. Hovoří se také
o tom, že toto léčivo je záměrně potlačováno na úkor vakcín, které jsou ve srovnání finančně
nákladnější.

Internetové diskuse o ivermektinu čelí bezprecedentní míře potlačování, přičemž lékaři tvrdí, že
jejich videa jsou stahována nebo jejich účty na síti Linked-In rušeny. (zdroj)

Ivermektin (s obchodními názvy Mectizan, Ivomec, Heartgard-30 atd.) patří mezi léčiva s širokým
protiparazitárním účinkem v humánní i veterinární medicíně proti parazitickým hlísticím a některým
ektoparazitům, jako jsou vši, střečci či zákožky. (zdroj)

Rozhodli jsme se shromáždit časový přehled zpravodajství, které o této látce a léčbě s ní související
vydávají česká média, státní úřady a lékařská obec.

Retrospektiva událostí
Níže nabízíme časově uspořádanou retrospektivu zpravodajství v českých médiích.

POZNÁMKA: O vývoji událostí okolo léčiva ivermektin níže informujeme z velké části díky
zpravodajství deníku Právo. Na deník se v této souvislosti obrátil Státní ústav pro kontrolu léčiv
(SÚKL) s žádostí o „informace ve vztahu k otevřené podpoře preskripce a spotřeby léčivého
přípravku ivermektin na stránkách tohoto deníku, což zákon považuje za nedovolenou reklamu“,
uvádí SÚKL. (zdroj) (27. dubna 2021)

Článek stále doplňujeme, naposledy byl upraven 30. července 2021.

4. ledna 2021

Liverpool: Ivermektin se díky britské studii zařadil mezi látky s potenciálem bojovat proti
koronaviru

Lék ivermektin se díky britské studii zařadil mezi látky, které mají potenciál bojovat proti
koronaviru. Antiparazitikum určené například proti vším by mohlo snížit úmrtnost hospitalizovaných
pacientů až o 80 procent, uvedl virolog Andrew Hill z univerzity v Liverpoolu. (zdroj) (Novinky.cz)
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20. února 2021

Bratislava: Primářka ARO: Ivermektin je bezpečný a zbavuje tělo viru

Primářka oddělení anesteziologie a intenzivní medicíny Andrea Letanovská z bratislavského
Národního onkologického ústavu řekla Právu, že ivermektin v jejím ústavu pacientům s covidem
podávají už dva týdny. (zdroj) (Novinky.cz)

20. února 2021

Novinky.cz: Ivermektin léčí covid-19, ale v Česku nesmí. Proč?

Existuje nějaký lék na covid-19? Ano, takový lék existuje a jinde ve světě, včetně sousedního
Slovenska, se používá. Jmenuje se ivermektin. Je laciný, dostupný a je tu už přes čtyřicet let jako lék
proti parazitům. Proč se jím tedy v přecpaných českých nemocnicích neléčí?

Zatímco část lékařů zastává názor, že je nezbytné použít všechny, třeba i ne zcela prostudované léky,
protože se osvědčují v praxi, naprostá většina českých lékařských kapacit souhlasí s názorem prof.
Petra Husy, přednosty Infekční kliniky FN Brno.

Ten Právu na dotaz, co soudí o použitelnosti ivermektinu v léčbě covidu-19, řekl: „Považuji účinek
ivermektinu na SARS-CoV-2 za neprokázaný a určitě bych tento lék nepodal pacientovi ani
profylakticky, ani terapeuticky.“ (zdroj) (Novinky.cz)

22. února 2021

Odborné mezioborové stanovisko k léčebnému přípravku s obsahem látky ivermektin

K otázce plošného doporučení léčivého přípravku ivermektin pro pacienty s koronavirem formulovala
stanovisko mezioborová pracovní skupina složená z předsedů pěti odborných lékařských společností.

V souvislosti s výskytem informací ve veřejném prostoru o možném příznivém účinku léčebného
přípravu s obsahem léčivé látky ivermektin na klinický průběh pacientů s onemocněním covid-19
formulovaly odborné společnosti společné mezioborové stanovisko. (pdf) (ČSARIM)

Premiér Andrej Babiš: Ivermektin zakázaný není. Lékaři ale váhají

O lék Ivermektin, který některé státy včetně Slovenska, povolily k léčbě covidu-19, není v Česku
podle premiéra Andreje Babiše (ANO) zatím zájem. „Tento lék u nás není zakázaný. Lékař ho může,
pokud chce, předepsat jako neregistrovaný lék a nechat objednat v distribuci,“ citoval premiér
odborné stanovisko Státního ústavu pro kontrolu léčiv (SÚKL). (zdroj) (Novinky.cz)

23. února 2021

Brněnský primář Rezek: Stav většiny pacientů, kteří dostali ivermektin, se zlepšil tak, že
mohli jít domů
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Brněnští lékaři sloužící na covidovém oddělení vyzkoušeli k léčbě pacientů už několik nadějných
léků. Vedle remdesiviru a kortikoidů nasadili koncem roku i ivermektin, který v Česku zatím není
k dostání. Podle primáře a zástupce přednosty I. interní kardioangiologické kliniky FN u svaté Anny
v Brně Michala Rezka to vypadá, že by mohl fungovat. Čekat na klinické studie podle něj v této
napjaté situaci nelze. (zdroj) (Novinky.cz)

Poslanec a lékař Kaňkovský: Ivermektin za vyzkoušení stojí

Lékaři mezi poslanci se neshodují, jestli by měly nemocnice začít používat pro léčbu covidu-19
nadějný lék ivermektin. Část je vůči neregistrovanému léčivu opatrná, část by nechala ivermektin
stejně jako na Slovensku nebo USA k užití některým fakultním nemocnicím. (zdroj) (Novinky.cz)

24. února 2021

Premiér Andrej Babiš k nasazení ivermektinu: Studie jsou důležité, ale nemáme čas

Lék ivermektin, který k terapeutické léčbě nemoci covid-19 povolilo slovenské ministerstvo
zdravotnictví, by se podle premiéra Andreje Babiše (ANO) mohl vyzkoušet i v České republice. Čekat
na stanovisko Státního ústavu pro kontrolu léčiv (SÚKL) je podle něj sice důležité, může to ale trvat
příliš dlouho. (zdroj) (Novinky.cz)

27. února 2021

Jak si slovenští občané vybojovali ivermektin

Dramatický nárůst úmrtí na covid a zpožděné dodávky vakcín vyvolaly na Slovensku odbornou
i laickou diskusi o tom, zda existují léky, které by se daly použít k prevenci či léčbě covidu-19.
Předmětem největšího střetu se stal už čtyřicet let používaný antiparazitický lék ivermektin. Za tu
dobu byl podán 3,7 miliardy lidí, prakticky bez vedlejších účinků. (zdroj) (Novinky.cz)

Slovenský průkopník léčby ivermektinem: Není náhoda, že naši pacienti žijí

Průkopník léčby covidu-19 za použití léku ivermektin, emeritní přednosta kliniky anesteziologie
a intenzivní medicíny Východoslovenského ústavu srdečních a cévních nemocí doc. MUDr. Pavol
Tőrők, CSc., deníku Právo potvrdil, že v jeho ústavu probíhá léčba pacientů s covidem nadále
úspěšně. (zdroj) (Novinky.cz)

1. března 2021

Hamáček začal lobbovat za ivermektin. Můžeme ho mít v Česku? ptá se Blatného

Ministr vnitra Jan Hamáček (ČSSD) se zeptá ministra zdravotnictví Jana Blatného (ANO) na
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zpřístupnění léku ivermektin pacientům s koronavirem. Na Slovensku mají s lékem podle Hamáčka
dobré zkušenosti. (zdroj)(Seznamzpravy.cz)

Slovensko: VÚSCH úspěšně pokračuje v léčbě za použití vysokých dávek vitaminů
a přípravku ivermektin

Na klinice anesteziologie a intenzivní medicíny Východoslovenského institutu srdečních a cévních
chorob (VÚSCH) úspěšně pokračuje léčba pacientů s koronavirem i za použití vysokých dávek
vitaminů a přípravku ivermektin. Pacientům se podávají injekce s vysokými dávkami vitaminů
a perorální tablety ivermektinu.

„To je kombinace, která může zachránit téměř každého pacienta, pokud se nasadí včas. Komplexní
intenzivistická léčba je samozřejmě součástí léčby. Včetně antibiotik, vitaminu D, zinku, selenu,
melatoninu, kortikosteroidů a fraxiparinu. V několika případech jsme aplikovali mimotělní
membránové okysličování krve s vynikajícím výsledkem. Není náhoda, že naši pacienti žijí a jinde
umírají,“ uvedl doc. MUDr. Pavol Tőrők, CSc. (zdroj) (Hlavnydennik.sk)

2. března 2021

Brněnská nemocnice dostala ivermektin pro 20 tisíc pacientů

Brněnská fakultní nemocnice u sv. Anny obdržela 10 tisíc balení ivermektinu. Informaci Právu sdělil
premiér Andrej Babiš (ANO). Lékaři podle něj mají o tento lék zájem a kvůli dlouhému čekání na
dodávky ze zahraničí bylo nutné zajistit pro české pacienty lék rychleji. (zdroj)(Novinky.cz)

3. března 2021

Ivermektin dostal od úředníků zelenou. Zatím ne pro praktiky

Státní ústav pro kontrolu léčiv (SÚKL) a ministerstvo zdravotnictví povolily distribuci léku
ivermektin, jehož dodávku pro 20 000 lidí obdržela v úterý Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně. Ta
ho zatím podává pouze svým pacientům. Nyní už jej může rozvážet do jiných nemocnic, které o to
projeví zájem. (zdroj) (Novinky.cz)

4. března 2021

Ivermektin vyrazil z brněnského skladu do nemocnic po celé ČR

K centrálnímu skladu nemocniční lékárny Fakultní nemocnice u sv. Anny dorazila dodávka – léku
ivermektin pro 35 nemocnic v celé ČR. Léčivo přicestovalo z Bulharska. Balení v kontejnerech
i krabicích – podle počtu objednaných kusů – bylo převezeno do skladu se zásobováním v Brně-
Komárově. (zdroj) (Novinky.cz)
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5. března 2021

Premiér Andrej Babiš: Ivermektin je levný a některé velké farma firmy potřebují registrovat
drahé léky

„Zájem o ten lék mezi občany je velký,“ uvedl na tiskové konferenci 5. března 2021 český premiér
Andrej Babiš, podle něhož jde při schvalování látky o souboj mezi odborníky.

„Co se týká ivermektinu, samozřejmě, tam jsou různé názory na to. Já chápu, že ten lék je levný
a některé velké pharma firmy potřebují registrovat drahé léky, takže je to takový jako souboj.

Pokud to funguje v jiných zemích a je to lék, který dokonce dostal Nobelovu cenu 1987, a dostalo to
3,7 miliardy obyvatel této planety, tak není důvod, aby to nebylo poskytnuto i praktickým lékařům.
Pan ministr o tom jedná se SÚKL a doufejme, že to brzy dojedná, protože zájem o ten lék mezi
občany je velký na základě zkušeností na Slovensku, kde to takto aplikují a kde je to takto povoleno,
i v rámci různých postupů léčení covidu-19 je ivermektin uveden,“ uvedl premiér. (zdroj) (Vlada.cz)
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